
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

11 de Maio de 2021 - ANO IV - Edição N° 414 - Pág. 01 a 05

 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 280/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordiná ria Municipal nº 2.377/2017 
de 06 de Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR  coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de 
provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio , nos termos do anexo I, da Lei 
nº 2.377/2017  de 06 de Novembro de 2017;  

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura . GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 10 DE MAIO DE 2021.  MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  
 

E R R A T A 23/2021  
Canindé/CE, 10 de Maio de 2021  

ERRATA  da PORTARIA Nº 279/2021 - Cujo objetivo é EXONERAR  a Servidora EVILANE RODRIGUES DE SOUSA. Na ERRATA  da Portaria nº 
279/2021, publicada na página 01 do Diário Oficial Nº 413, em 07 de Maio de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ:  ANACILIA 
DE LIMA SILVA. LÊIA-SE: EVILANE RODRIGUES DE SOUSA . DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária -Chefe de Gabinete  

 
 

CARGO  SÍMBOLO  NOME  CPF 

Monitores de Esporte  MON Antonio Reginaldo Gomes  048.071.323 -50 

Monitores de Cultura  MON José Alex Domingos Almeida  039.828.163 -78 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 13 de maio de 2021 as 10h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 25 de maio de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 25 de maio de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E REPARO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DOS SETORES E EQUIPAMENTOS DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE.  
EMPRESA VENCEDORA: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 198.012,64 (CENTO E 
NOVENTA E OITO MIL, DOZE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 
8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CANINDÉ/CE, 10 DE MAIO DE 
2021. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0112021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, SR(A). ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADA: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES 
RODRIGUES, COM UM VALOR GLOBAL DE R$ 198.012,64 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL, DOZE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). 
DATA ASSINATURA: 11 DE MAIO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 274/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021, 
e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o requerimento datado de 12 de 
ABRIL de 2021, no qual o (a) servidor (a) ANTONIA ADRIANA FERREIRA LIMA, MERENDEIRA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  

SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONVOCATÓRIA 
A Secretaria da Educação Infantil e Fundamental de Canindé, vem por meio desta solicitar o comparecimento do (a) Sr. JOSE ALEXANDRE ALVES DE 
SOUSA, Servidor Efetivo no Cargo de PROFESSOR, admitido em 01/02/2011, com o número de matrícula 8094, à comparecer precisamente no Setor de 
Recursos Humanos, para tratar de assuntos relacionados ao vencimento de sua licença para tratar de interesses particulares, q ue venceu na data de 11/04/2021. 
Sendo que o não comparecimento a devida convocação, ensejará na tomada de   medidas necessárias ao caso. Canindé, 11 de maio de 2021. JOSÉ KLEDEON 
VIANA PAULINO - Secretário Municipal de Educação Infantil e Fundamental  



caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  11 Maio de 2021 - Nº 414



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 028/2021-PGM, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) ANTONIA ADRIANA FERREIRA LIMA, MERENDEIRA, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de 
ABRIL de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

PORTARIA Nº 275/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 24/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com a Lei Federal Nº 12.696/12, de 25 de julho de 2012. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 22 de ABRIL de 2021, no qual o (a) servidor 
(a) ANTONIA AURICENIA SANTIAGO MACIEL, CONSELHEIRO TUTELAR, admitido (a) em 10/01/2020, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício nº 098/2021-SMAS, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que informa o evento férias. 
R E S O L V E, conceder férias, conforme, ao (a) servidor (a) ANTONIA AURICENIA SANTIAGO MACIEL, CONSELHEIRO TUTELAR, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 01/05/2021 a 30/05/2021. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de ABRIL de 2021. ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES - Secretário de Planejamento, Administração e Finanças 
 

PORTARIA Nº 277/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo 
com o CAPÍTULO VII, ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 29 de ABRIL de 2021 no qual o (a) Servidor (a) FABIA DE FATIMA FREITAS MOURA, ATENDENTE DENTAL, lotado (a) 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 05 (CINCO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (SOGRA).  R E S O L V E, 
conceder, 05 (CINCO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (SOGRA), ao (a) servidor (a) FABIA DE FATIMA FREITAS MOURA, 
ATENDENTE DENTAL, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 27/04/2021 a 01/05/2021. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 29 de ABRIL de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

PORTARIA Nº 278/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 19 de 
ABRIL de 2021, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 10/12/1980,  lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBABNO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 100/2021-SMST, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual o Servidor está lotado, e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO DE 
ASSIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBABNO, pretendendo gozá-las no período de 03/05/2021 a 01/06/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 29 de ABRIL de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 279/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 29 de 
ABRIL de 2021, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO SOLANO FREITAS ROCHA, AGENTE DE ARRECADAÇÃO, admitido (a) em 02/06/1998, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO 
SOLANO FREITAS ROCHA, AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 30/04/2021 a 29/05/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 30 de ABRIL de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 

PORTARIA Nº 280/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 20 de JANEIRO de 2020, no qual a servidora MONICA CARLOS SALES, PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal N° 1.973/06, 
de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder Prorrogação de Licença 
Maternidade, à servidora MONICA CARLOS SALES, PROFESSOR, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do período de 
30/04/2021 a 28/06/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de MAIO 
de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 282/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021, 
e conforme a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO o requerimento datado de 04 de MAIO de 2021, no qual a servidora 
CONTRATADA FRANCISCA BRENA KESIA SANTOS RODRIGUES, AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotada junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.161/2011, 
de 12 de Agosto de 2011. R E S O L V E, conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora CONTRATADA FRANCISCA 
BRENA KESIA SANTOS RODRIGUES, AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotada junto a SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir de 
05/05/2021 a 01/09/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de Maio de 
2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração  
 
PORTARIA Nº 283/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo 
com o CAPÍTULO VII, ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 06 de MAIO de 2021 no qual o (a) Servidor (a) MARIA ELIVANIA BRAZ CASTRO, PROFESSOR, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 05 (CINCO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE). R E S O L V E, 
conceder, 05 (CINCO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE), ao (a) servidor (a) MARIA ELIVANIA BRAZ CASTRO, 
PROFESSOR, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 01/05/2021 a 05/05/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de MAIO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 

Terça-feira,  11 Maio de 2021 - Nº 414



PORTARIA Nº 284/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo 
com o CAPÍTULO VII, ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.   CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 06 de MAIO de 2021  no qual o (a) Servidor (a) MARIA ELIVANIA BRAZ CASTRO,  PROFESSOR,  lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 05 (CINCO)  dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (PAI). R E S O L V E , conceder, 
05 (CINCO)  dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (PAI), ao (a) servidor (a)  MARIA ELIVANIA BRAZ CASTRO,  PROFESSOR,  lotado 
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período  de 26/04/2021  a 30/04/2021 . CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de MAIO de 2021.  MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração  
 
PORTARIA Nº 285/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo 
com o CAPÍTULO VII, ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento  datado de 06 de MAIO de 2021  no qual o (a) Servidor (a) MARIA MEIRIRLANDE TEODOSIO BRAZ,  PROFESSOR,  lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 05 (CINCO)  dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE). R E S O L V E , 
conceder, 05 (CINCO)  dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE), ao (a) servidor (a)  MARIA MEIRIRLANDE TEODOSIO BRAZ,  
PROFESSOR,  lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período  de 01/05/2021  a 05/05/2021 . CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de MAIO de 2021.  MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração  
 
PORTARIA Nº 286/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo 
com o CAPÍTULO VII, ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.   CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 06 de MAIO de 2021  no qual o (a) Servidor (a) MARIA MEIRIRLANDE TEODOSIO BRAZ,  PROFESSOR,  lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 05 (CINCO)  dias de Licença por Falecimento de Pessoa da  Família (PAI).  R E S O L V E , conceder, 
05 (CINCO)  dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (PAI), ao (a) servidor (a)  MARIA MEIRIRLANDE TEODOSIO BRAZ,  PROFESSOR,  
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período  de 26/04/2021  a 30/04/2021 . CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA -
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de MAIO de 2021.  MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração  
 
PORTARIA Nº 287/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES , no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO  o Requerimento datado de 05 de 
MAIO de 2021,  no qual o (a) servidor (a)  FRANCISCA OSMARINA BENTO DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
solicita 30 (TRINTA)  dias de suas féri as regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020.  R E S O L V E , conceder 30 (TRINTA)  
dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCA OSMARINA BENTO DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DE SENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS , pretendendo gozá -las no período de 17/05/2021 a 
15/06/2021.  CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA -SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de MAIO de 2021. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES  - Secretária Executiva de Administração  

 CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

SAAE DE CANINDÉ

AVISO DE JUGAMENTO DE PROPOSTAS / TOMADA DE PREÇOS Nº 00.001/2021-TP 
ESTADO DO CEARÁ – Câmara Municipal de Canindé/CE - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições legais torna 
público para conhecimento de todos os interessados o RESULTADO da fase de Julgamento das Propostas de Preços referente à Tomada de Preços acima 
especificada, cujo Objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de arquivologia junto a Câmara Municipal de Canindé/CE. Com o seguinte 
RESULTADO: Por atender a todos os itens do edital referentes às propostas, foi CLASSIFICADA apresentado o seguinte valor global : R2 SOLUÇÕES 
ADMINISTRATIVAS E SERVIÇOS EIRELI-ME R$ 83.400,00 (oitenta e três mil e quatrocentos reais), caracterizando-se portanto a VENCEDORA 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 00.001/2021-TP. Após proferido o julgamento, a Sr.ª Presidente determinou que fosse procedida a devida publicação do 
resultado, com a intimação das licitantes na forma do subitem 8.1 do Edital, ficando, após a publicação, aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis 
razões e contrarrazões, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Canindé-CE, em 10 de maio 
de 2021. Jonnas Matheus Tabosa Gonçalves- Presidente. 
 
P O R T A R I A Nº 068/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar José Gibson Fernandes de 
Almeida, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 30 de abril de 2021. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 069/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antônio Leonardo Abreu dos 
Santos, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 03 de maio de 2021. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA - 2ª Secretária 
 

 
PORTARIA Nº 35/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO  AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021 . CONSIDERANDO os termos do Art. 116, Seção I, 
Capítulo V, da Lei nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992; CONSIDERANDO o Decreto Nº 031, de 27 de Novemb ro de 2018, que dispõe sobre a cessão de 
servidores do Município de Canindé;  CONSIDERANDO o entendimento e acordo entre as partes;  CONSIDERANDO o recebimento do ofício nº 
010/2021/A.A., de 29 de Abril de 2021, do Gabinete do Excelentíssimo Vereador ANTÔN IO MACIEL ABREU, solicitando a cessão da funcionária para 
exercer atividades de assessoramento; RESOLVE: I - CEDER a servidora municipal JACINTA DE FÁTIMA ALVES CARDOSO, lotada junto ao Serviço  

Terça-feira,  11 Maio de 2021 - Nº 414PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Autônomo de Água e Esgoto sob a matrícula funcional nº 371, para exercer suas atividades junto a Câmara Municipal de Canindé.  II - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 07 de maio de 2021. 
Xisto Azevedo Lima - Presidente do SAAE 
 
 CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

A Pregoeira, torna público aos interessados a abertura da Dispensa Eletrônica Nº 002/2021.DE CPSMCA, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO E O CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, a ocorrer no site www.bbmnet.com.br, com início do Acolhimento das Propostas: 12/05/2021, as 08h00, 
fim do Acolhimento das Propostas: 17/05/2021, as 08h00; Data de Abertura das Propostas: 17/05/2021, às 09h30, horário de Brasília, o edital se encontra na 
íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites: www.bbmnet.com.br; http://www.cpsc.tudotransparente.com.br. Canindé-CE, 10 de Maio de 2021.  
JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO - Pregoeira. 
 

Extrato de Contrato 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021-PE - CPSMCA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021031601 – CPSMCA. Contrato Nº 2021031601.01 Partes: 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e a empresa C. M. FORTI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.  Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EPI´S PARA CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO R - GERENCIADO PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 01.01.10.302.0171.202 – GESTÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, com fonte de recursos: Ordinário e 
Transferências. Valor Total do Contrato: R$ 29.601,20 (vinte e nove mil, seiscentos e um reais e vinte centavos). Vigência Contratual: 31 de dezembro de 
2021. Signatários: FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ, inscrita no CPF sob n° 358.281.373-87, Consórcio Público de Saúde da Microrregião de 
Canindé e do outro lado C. M. FORTI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, sediada à rua Coronel Freire, 
20 – Loteamento Portal do Eusébio, bairro Guaribas, cidade Eusébio, CEP: 61.760-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.283.263/0001-79, por seu 
representante legal, Sr. Márcio Costa Forti, portador do CPF nº 806.322.893-68. Data de Assinatura do Contrato: 13 de Abril de 2021.  FRANCISCA 
ELISVANIA LOPES CRUZ - Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé - CONTRATANTE 

 

Extrato de Contrato 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021-PE - CPSMCA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021031601 – CPSMCA. Contrato Nº 2021031601.04 Partes: 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e a empresa MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA EPP.  Objeto: AQUISIÇÃO 
DE EPI´S PARA CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO R - GERENCIADO PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 01.01.10.302.0171.202 – GESTÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, com fonte de recursos: Ordinário e 
Transferências. Valor Total do Contrato: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Vigência Contratual: 31 de Dezembro de 2021. Signatários: 
FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ, inscrita no CPF sob n° 358.281.373-87, Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e do outro lado 
MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Cipriano de Carvalho, 195, Cinquentenário, 
Belo Horizonte - Minas Gerais, CEP:30.570-020, inscrita no CNPJ sob o Nº 38.259.748/0001-86, por seu representante legal, Sr. Cristiano Henrique 
Rodrigues Cury, portador do CPF nº 993.547.726-68. Data de Assinatura do Contrato: 12 de Abril de 2021. FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ - 
Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CONTRATANTE 
 

Extrato de Contrato 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021-PE - CPSMCA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021031601 – CPSMCA. Contrato Nº 2021031601.05 Partes: 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e a empresa NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI.  Objeto: AQUISIÇÃO DE EPI´S 
PARA CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO R - GERENCIADO PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ.  Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 01.01.10.302.0171.202 – GESTÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, com fonte de recursos: Ordinário e 
Transferências. Valor Total do Contrato: R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais). Vigência Contratual: 31 de Dezembro de 2021. Signatários: 
FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ, inscrita no CPF sob n° 358.281.373-87, Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e do outro lado 
NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Esmerinda Mendes, 782, Salinas, Fortaleza - Ceará, 
CEP:60.810-840, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.498.903/0001-70, por seu representante legal, Sr. Rafael Maia Barreto, portador do CPF nº 630.322.793-72. 
Data de Assinatura do Contrato: 12 de Abril de 2021. FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ - Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé - CONTRATANTE 
 

Extrato de Contrato 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021-PE - CPSMCA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021031601 – CPSMCA. Contrato Nº 2021031601.02 Partes: 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e a empresa PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS 
LTDA.  Objeto: AQUISIÇÃO DE EPI´S PARA CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO R - GERENCIADO PELO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 01.01.10.302.0171.202 – GESTÃO DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, com fonte de recursos: 
Ordinário e Transferências. Valor Total do Contrato: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).  Vigência Contratual: 31 de Dezembro de 2021. 
Signatários: FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ, inscrita no CPF sob n° 358.281.373-87, Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e do 
outro lado PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. 
Presidente Costa e Silva, 2382, Mondubim, Fortaleza - Ceara, CEP:60.752-694, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 01.722.296/0001-17, por seu representante 
legal, Sr. José D’almeida, portador do CPF nº 201.474.223-53. Data de Assinatura do Contrato: 13 de Abril de 2021. FRANCISCA ELISVANIA LOPES 
CRUZ - Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé - CONTRATANTE 
 

Extrato de Contrato 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021-PE - CPSMCA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021031601 – CPSMCA. Contrato Nº 2021031601.03 Partes: 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e a empresa PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE EPI´S 
PARA CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO R - GERENCIADO PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 01.01.10.302.0171.202 – GESTÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, com fonte de recursos: Ordinário e 
Transferências. Valor Total do Contrato: R$ 2.657,50 (dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).  Vigência Contratual: 31 de 
Dezembro de 2021. Signatários: FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ, inscrita no CPF sob n° 358.281.373-87, Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé e do outro lado PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Capitão Hugo 
Bezerra, 181, Barroso, Fortaleza - Ceará, CEP:60.862-730, inscrita no CNPJ sob o Nº 09.485.574/0001-71, por seu representante legal, Sr. José Rufino da 
Silva Neto, portador do CPF nº 456.691.633-20. Data de Assinatura do Contrato: 13 de Abril de 2021. FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ - 
Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé - CONTRATANTE 

Terça-feira,  11 Maio de 2021 - Nº 414


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

